
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

< №. ШЛ.

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе 
внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального
строительства и внесение изменений в разрешение 
на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока 
действия такого разрешения)»

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы разрешения на 
строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», 
постановлением администрации Ординского муниципального округа от 
17.04.2020 № 329 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 
администрация Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального 
строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство 
объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока 
действия такого разрешения)».

2. Признать утратившим силу:
- Постановление администрации Ординского муниципального округа от 

07.05.2020 № 412 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, 
реконструкцию объектов капитального строительства».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Ординского
муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настояще
начальника отдела архитектуры и градострог^едьства Шляпникову Н.С.

постановления возложить на

Глава муниципального округа ШУ А.С. Мелехин



2
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Ординского муниципального 
округа Пермского края 
от РУ. УМ- № У6У

Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги

«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства 
(в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения)»

I. Общие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента
Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том 
числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с продлением срока действия такого 
разрешения)» (далее - административный регламент, муниципальная услуга) 
разработан в целях повышения качества предоставления муниципальной услуги, и 
определяет последовательность и сроки действий (административных процедур), 
порядок и формы контроля за исполнением административного регламента, 
порядок и формы обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, 
муниципальных служащих, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги.

Муниципальная услуга предоставляется в рамках решения вопроса 
местного значения «выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами)», установленного пунктом 26 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Круг заявителей:
1.2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются 

физические или юридические лица, индивидуальные предприниматели либо их 
уполномоченные представители, являющиеся застройщиками в соответствии со 
статьей 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - заявители).

1.2.2. Заявитель вправе обратиться за получением муниципальной услуги 
через представителя. Полномочия представителя, выступающего от имени 
заявителя, подтверждаются доверенностью, оформленной в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги:



оJ
1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 

телефонах, адресе официального сайта в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее - официальный сайт, сеть «Интернет») органа, 
предоставляющего муниципальную услугу.

Орган, предоставляющий услугу: Администрация Ординского
муниципального округа Пермского края.

Исполнитель: Отдел архитектуры и градостроительства администрации 
Ординского муниципального округа Пермского края.

Адрес: 617500 Пермский край, с. Орда, ул. Советская, д. 12.
Режим работы (время местное):
- понедельник - четверг: с 9.00 до 17:00 часов;
- пятница: не приемный день;
- перерыв на обед: с 13.00 до 14.00 часов.
Контакты:
-телефоны: (34258) 0-03-60;
-адрес электронной почты органа, предоставляющего услугу - 

administration@orda.permkrai.ru.
- адрес электронной почты исполнителя — nsshliapnikova@orda.permkrai.ru.
-адрес официального сайта администрации Ординского муниципального 

округа в сети “Интернет” - http://orda-adm.ru/.
- адрес федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 
http://www.gosuslugi.ru/ (далее - Единый портал).

- адрес региональной государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг Пермского края»: 
http://gosuslugi.permkrai.ru/ (далее - Региональный портал).

1.3.2. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 
телефонах, адресе сайта в сети «Интернет» организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги.

Заявители вправе получить муниципальную услугу через краевое 
государственное автономное учреждение «Пермский краевой 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее - МФЦ) в соответствии с соглашением о взаимодействии, 
заключенным между МФЦ и органом, предоставляющим муниципальную услугу 
(далее - соглашение о взаимодействии), с момента вступления в силу соглашения 
о взаимодействии.

Информация о местонахождении, справочных телефонах и графиках работы 
филиалов МФЦ содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc.permkrai.ru./.

1.3.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, предоставляется:

на информационных стендах в здании органа, предоставляющего 
муниципальную услугу;

на официальном сайте;
на Едином портале;
на Региональном портале;

mailto:administration@orda.permkrai.ru
http://orda-adm.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.permkrai.ru/
http://mfc.permkrai.ru./


4
посредством публикации в средствах массовой информации, издания 

информационных материалов (брошюр и буклетов);
с использованием средств телефонной связи;
при личном обращении в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

МФЦ;
Заявитель имеет право на получение информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги с использованием средств телефонной связи, электронной 
почты, Единого портала.

1.3.4. На информационных стендах в здании органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, размещается следующая информация:

извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, 
регламентирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

административный регламент;
блок-схема предоставления муниципальной услуги;
образцы оформления документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и требования к ним;
график приема заявителей должностными лицами, муниципальными 

служащими органа, предоставляющего муниципальную услугу;
иная информация необходимая для предоставления муниципальной услуги.

И. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги:
2.1.1. Выдача разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство 
объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока 
действия такого разрешения).

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу:
2.2.1. Органом, уполномоченным на предоставление муниципальной 

услуги, является администрация Ординского муниципального округа Пермского 
края.

Непосредственное предоставление муниципальной услуги осуществляет 
Отдел архитектуры и градостроительства администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края (далее - орган, предоставляющий 
муниципальную услугу).

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, осуществляет взаимодействие с:

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Пермскому краю.

2.2.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать 
от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающими в связи с 
предоставлением муниципальной услуги;



5
2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении органа предоставляющего муниципальные услуги, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 
статьей 1 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» государственных и 
муниципальных услуг, в соотЕ.етствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, 
муниципальными правовыми актами. Заявитель вправе представить указанные 
документы и информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по 
собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 
муниципального служащего, работника многофункционального центра, 
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», при первоначальной отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, о чем з письменном виде за подписью руководителя 
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального



6 
центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства.

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной или 
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги:
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
2.3.1.1. выдача разрешения на строительство по форме в соответствии с 

приложением №4 к настоящему регламенту.
Данное разрешение также выдается на объекты не являющихся линейными 

и расположенных на двух и более земельных участках в соответствии с 
Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 апреля 2022 г. № 603 «О случаях и порядке выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными 
объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод в 
эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей 
градостроительных планов земельных участков»;

2.3.1.2. отказ в выдаче разрешения на строительство (в форме письма 
Администрации);

2.3.1.3. выдача разрешения на строительство с внесенными изменениями;
2.3.1.4. отказ во внесении изменений в разрешение на строительство (в 

форме письма Администрации).
При выдаче отказа (в форме письма Администрации) документы, 

представленные для получения муниципальной услуги, возвращаются заявителю
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:
2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги:
выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в 

том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство 
объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого 
разрешения) - 5 рабочих дней с даты поступления заявления и представленных 
документов.

Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги в случае 
направления заявителем документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
через МФЦ исчисляется со дня передачи МФЦ таких документов в орган, 
предоставляющий муниципальную услугу.

2.4.2. Срок приостановления предоставления муниципальной услуги не 
предусмотрен.



7
2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги:
2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с:
Конституцией Российской Федерации;
Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее - ГрК РФ);
Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 29.12.2004 г. № 191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»;
Федеральным законом от 22 .07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент 

о требованиях пожарной безопасности»;
Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 

(далее - Федеральный закон № 63-ФЗ);
Федеральным законом от 01 июля 2011 г. № 169-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Постановлением Правительства РФ от 25.06.2012 №2 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг» (вместе с «Правилами 
определения видов электронной подписи, использование которых допускается 
при обращении за получением государственных и муниципальных услуг»);

Постановлением Правительства РФ от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении 
Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении 
изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг»;

Постановлением Правительства РФ от 25.01.2013 № 33 «Об использовании 
простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных 
услуг» (вместе с «Правилами использования простой электронной подписи при 
оказании государственных и муниципальных услуг»);

Постановление Правительства Российской Федерации от 06.04.2022 г. № 
603 «О случаях и порядке выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и 
более земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а 
также выдачи необходимых для этих целей градостроительных планов земельных 
участков»;

Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 
02 июля 2009 г. № 251 «Об организации работы по выдаче разрешений на 
строительство и разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального 
строительства, указанных в части 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, расположенных на земельных участках, на которые не



8
распространяется действие градостроительного регламента или для которых 
градостроительный регламент не устанавливается, за исключением объектов 
капитального строительства, в отношении которых проведение государственной 
экспертизы проектной документации и (или) выдача разрешений на 
строительство возложены на иные федеральные органы исполнительной власти»;

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении 
формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию»;

Законом Пермского края от 14.09.2011 г. № 805-ПК «О градостроительной 
деятельности в Пермском крае»;

Постановлением администрации Ординского муниципального округа 
Пермского края 17.04.2020 № 329 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг»;

Постановлением администрации Ординского муниципального округа от 
29.11.2021 № 1439 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
Ординского муниципального округа Пермского края.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги:

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги - выдача разрешения на строительство 
объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 
связи с продлением срока действия такого разрешения):

2.6.1.1. заявление о выдаче разрешения по форме в соответствии с 
приложением 1 к административному регламенту;

2.6.1.2. документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 
заявителя в случае, если от имени заявителя действует его представитель;

2.6.1.3. документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в 
случае, если с заявлением о предоставлении государственной услуги обращается 
представитель заявителя;

2.6.1.4. правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 
числе, при их наличии, соглашение об установлении сервитута, решение об 
установлении публичного сервитута;

2.6.1.5. при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных 
бюджетным законодательством Российской Федерации, органом государственной 
власти (государственным органом), Государственной корпорацией по атомной 
энергии «Росатом», органом управления государственным внебюджетным 
фондом или органом местного самоуправления полномочий государственного 
(муниципального) заказчика, заключенного при осуществлении бюджетных 
инвестиций, - указанное соглашение, правоустанавливающие документы на 
земельный участок правообладателя, с которым заключено это соглашение;

2.6.1.6. градостроительный план земельного участка, выданный не ранее 
чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на 
строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного 



9
объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания 
территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 
планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае 
выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения 
которого не требуется образование земельного участка;

2.6.1.7. материалы, содержащиеся в проектной документации:
2.6.1.7.1. пояснительная записка;
2.6.1.7.2. схема планировочной организации земельного участка, 

выполненная в соответствии с информацией, указанной в градостроительном 
плане земельного участка, с обозначением места размещения объекта 
капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ публичных 
сервитутов, объектов археологического наследия;

2.6.1.7.3. схема планировочной организации земельного участка, 
подтверждающая расположение линейного объекта в пределах красных линий, 
утверждённых в составе документации по планировке территории применительно 
к линейным объектам;

2.6.1.7.4. архитектурные решения;
2.6.1.7.5. сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей 

инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения 
(технологического присоединения) проектируемого объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

2.6.1.7.6. проект организации строительства объекта капитального 
строительства;

2.6.1.7.7. проект организации работ по сносу объектов капитального 
строительства, их частей;

2.6.1.7.8. перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к 
объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным 
объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам 
транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, 
административного, финансового, религиозного назначения, объектам 
жилищного фонда в случае строительства, реконструкции указанных объектов 
при условии, что экспертиза проектной документации указанных объектов не 
проводилась в соответствии со статьей 49 Градостроительного Кодекса;

2.6.1.8. положительное заключение экспертизы проектной документации 
объекта капитального строительства (применительно к отдельным этапам 
строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 
Градостроительного кодекса Российской Федерации), если такая проектная 
документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, положительное заключение 
государственной экспертизы проектной документации в случаях, 
предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, положительное заключение государственной экологической 
экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 
статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

2.6.1.9. разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено 



10
такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации);

2.6.1.10. согласие всех правообладателей объекта капитального 
строительства в случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных 
в пункте 2.6.1.12. настоящего регламента случаев реконструкции 
многоквартирного дома;

2.6.1.11. в случае проведения реконструкции государственным 
(муниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти 
(государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии 
«Росатом», органом управления государственным внебюджетным фондом или 
органом местного самоуправления, на объекте капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности, правообладателем которого 
является государственное (муниципальное) унитарное предприятие, 
государственное (муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в 
отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции и 
полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о 
проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок 
возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении 
реконструкции;

2.6.1.12. решение общего собрания собственников помещений и машино
мест в многоквартирном доме, принятое в соответствии с 
жилищным законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, 
или, если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера 
общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников 
помещений и машино-мест в многоквартирном доме;

2.6.1.13. копия свидетельства об аккредитации юридического лица, 
выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной 
документации в случае, если представлено заключение негосударственной 
экспертизы проектной документации;

2.6.1.14. копия решения об установлении или изменении зоны с особыми 
условиями использования территории в случае строительства объекта 
капитального строительства, в связи с размещением которого в соответствии с 
законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с 
особыми условиями использования территории, или в случае реконструкции 
объекта капитального строительства, в результате которой в отношении 
реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми условиями 
использования территории или ранее установленная зона с особыми условиями 
использования территории подлежит изменению.

2.6.2. Документы, предусмотренные подпунктами 2.6.1.2; 2.6.1.3; 2.6.1.4 
пункта 2.6. Административного регламента направляются заявителем 
самостоятельно.

2.6.3. В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на 
строительство объекта капитального строительства, который не является 
линейным объектом и строительство или реконструкция которого планируется в 
границах территории исторического поселения федерального или регионального 
значения, и к заявлению о выдаче разрешения на строительство не приложено 
заключение, указанное в части 10.1 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ, либо в 



заявлении о выдаче разрешения на строительство не содержится указание на 
типовое архитектурное решение, в соответствии с которым планируется 
строительство или реконструкция объекта капитального строительства, 
уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган 
исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, орган местного самоуправления, Государственная корпорация по 
атомной энергии «Росатом» или Государственная корпорация по космической 
деятельности «Роскосмос»:

1) в течение трех дней со дня получения указанного заявления проводят 
проверку наличия документов, необходимых для принятия решения о выдаче 
разрешения на строительство, и направляют приложенный к нему раздел 
проектной документации объекта капитального строительства, предусмотренный 
пунктом 3 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ, в орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в 
области охраны объектов культурного наследия, или отказывают в выдаче 
разрешения на строительство при отсутствии документов, необходимых для 
принятия решения о выдаче разрешения на строительство;

2) проводят проверку соответствия проектной документации требованиям к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 
строительство градостроительного плана земельного участка, допустимости 
размещения объекта капитального строительства в соответствии с разрешенным 
использованием земельного участка и ограничениями, установленными в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и 
действующими на дату выдачи разрешения на строительство, а также 
требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции, в случае выдачи лицу 
такого разрешения;

3) в течение тридцати дней со дня получения указанного заявления выдают 
разрешение на строительство или отказывают в выдаче такого разрешения с 
указанием причин отказа.

2.6.4. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги и прилагаемых к заявлению 
(уведомлению) о внесении изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства:

2.6.4.1. Для предоставления муниципальной услуги в части внесения 
изменений в разрешения на строительство, за исключением случаев, указанных в 
частях 21.5-21.7 статьи 51 ГрК РФ, внесения изменений в разрешения на 
строительство исключительно в связи с продлением срока действия разрешения 
на строительство, применяются положения, установленные пунктом 2.6.1. 
Административного регламента для выдачи разрешения на строительство, за 
исключением бланка заявления (приложение 1 административного регламента), 
подается заявление о внесении изменений в разрешения на строительство объекта 
капитального строительства в соответствии с приложением 2 к 
Административному регламенту.



12
2.6.4.2. Для предоставления муниципальной услуги в части внесения 

изменений в разрешения на строительство объекта капитального строительства в 
случаях, указанных в частях 21.5-21.7 статьи 51 ГрК РФ:

документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя 
в случае, если от имени заявителя действует его представитель;

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в случае, 
если с уведомлением обращается представитель заявителя.

В заявлении (уведомлении) о внесении изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального строительства в соответствии с 
приложением 3 административного регламента указываются реквизиты 
следующих документов:

правоустанавливающих документов на земельные участки в случае, 
указанном в части 21.5 статьи 51 ГрК РФ;

решения об образовании земельных участков в случаях, предусмотренных 
частями 21.6 и 21.7 статьи 51 ГрК РФ, если в соответствии с земельным 
законодательством решение об образовании земельного участка принимает 
исполнительный орган государственной власти или орган местного 
самоуправления;

градостроительного плана земельного участка, на котором планируется 
осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального строительства 
в случае, указанном в части 21.7 статьи 51 ГрК РФ.

Заявитель вправе представить документы, предусмотренные абзацами пятым 
- седьмым пункта 2.6.4.2 Административного регламента, в Администрацию по 
собственной инициативе.

2.6.4.3. Для предоставления муниципальной услуги в части внесения 
изменений в разрешения на строительство объекта капитального строительства в 
связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство:

документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя, 
в случае, если от имени заявителя действует его представитель;

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 
если с заявлением о предоставлении муниципальной услуги обращается 
представитель заявителя.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги или возврата заявления.

2.7.1. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, является представление документов, 
имеющих подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные 
исправления, а также документов, исполненных карандашом;

2.7.2. Заявление подано лицом, не уполномоченным совершать такого рода 
действия;

2.7.3. если в результате проверки квалифицированной подписи при 
обращении за получением муниципальных услуг в электронной форме будет 
выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности;

2.7.4. Заявление (уведомление) подано в ненадлежащий орган;
2.7.5. Документы имеют повреждения, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание;



13
2.7.6. Непредставление заявителем в установленный срок оригиналов 

документов, если заявление направлялось в форме электронного документа путем 
заполнения формы через Единый портал государственных и муниципальных 
услуг;

2.7.5. Заявителю отказывается в приеме документов до момента 
регистрации поданных заявителем документов в органе, предоставляющем 
муниципальную услугу, МФЦ;

2.7.6. Поданное заявление в электронной форме возвращается, если в 
результате проверки квалифицированной подписи при обращении за получением 
муниципальных услуг в электронной форме будет выявлено несоблюдение 
установленных условий признания ее действительности.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги:

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 
услуги не предусмотрены действующим законодательством.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги:

2.9.1. Отказ в предоставлении муниципальной услуги допускается в 
случаях:

2.9.1.1. заявление подано в ненадлежащий орган согласно частям 4-6 статьи 
51 ГрК РФ;

2.9.1.2. заявление подано лицом, не уполномоченным совершать такого рода 
действия;

2.9.1.3. отсутствие предмета рассмотрения заявления согласно части 17 
статьи 51 ГрК РФ, пункту 2 части 4 статьи 20 Закона Пермского края от 14 
сентября 2011 г. № 805-ПК «О градостроительной деятельности в Пермском 
крае»;

2.9.1.4. отсутствие правил землепользования и застройки, за исключением 
строительства, реконструкции объектов федерального значения, объектов 
регионального значения, объектов местного значения муниципальных районов, 
объектов капитального строительства на земельных участках, на которые не 
распространяется действие градостроительных регламентов или для которых не 
устанавливаются градостроительные регламенты, и в иных предусмотренных 
федеральными законами случаях, а также в случае несоответствия проектной 
документации объектов капитального строительства ограничениям использования 
объектов недвижимости, установленным на приаэродромной территории, 
согласно части 3 статьи 51 ГрК РФ;

2.9.1.5. отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6.1. 
Административного регламента, за исключением подпунктов 2.6.1.2; 2.6.1.3 
пункта 2.6.1 Административного регламента;

2.9.1.6. несоответствие представленных документов требованиям к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 
строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае 
выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта 
планировки территории и проекта межевания территории (за исключением 
случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не



14 
требуется подготовка документации по планировке территории), а также 
разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством 
Российской Федерации и действующим на дату выдачи разрешения на 
строительство, требованиям, установленным в разрешении на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;

2.9.1.7. отсутствие документации по планировке территории, утвержденной 
в соответствии с договором о развитии застроенной территории или договором о 
комплексном развитии территории (за исключением случая принятия решения о 
самостоятельном осуществлении комплексного развития территории), в случае, 
если строительство, реконструкция объекта капитального строительства 
планируются на территории, в отношении которой органом местного 
самоуправления принято решение о развитии застроенной территории или 
решение о комплексном развитии территории по инициативе органа местного 
самоуправления;

2.9.2. Неполучение или несвоевременное получение документов, 
запрошенных в соответствии с пунктом 2.6.2 административного регламента, не 
может являться основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство.

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги:

2.10.1. Для предоставления государственной услуги представление 
заявителем документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 
актами для предоставления государственной услуги, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, не требуется.

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги:

2.11.1. Государственная пошлина и иная плата за предоставление 
муниципальной услуги не взимается.

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги

2.12.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления и 
документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя, для 
предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

2.12.2. Максимальное время ожидания в очереди при получении результата 
предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

2.13. Срок регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги
2.13.1. Заявление и документы, обязанность по представлению которых 

возложена на заявителя, для предоставления муниципальной услуги, в том числе 
в электронной форме, подлежит регистрации в день его поступления.



15
2.13.2. Заявление и документы, обязанность по представлению которых 

возложена на заявителя, для предоставления муниципальной услуги, поданное в 
МФЦ, подлежит регистрации в день его поступления.

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов.

2.14.1. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 
находиться в зоне пешеходной доступности от остановок общественного 
транспорта. Вход в здание должен быть оборудован удобной лестницей с 
поручнями, а также пандусами для беспрепятственного передвижения 
инвалидных колясок, детских колясок.

2.14.2. Прием Заявителей осуществляется в специально выделенных для 
этих целей помещениях.

Места ожидания и приема Заявителей (их представителей) должны 
соответствовать комфортным условиям для Заявителей (их представителей), в том 
числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, и оптимальным 
условиям работы специалистов.

Места для приема Заявителей (их представителей) должны быть 
оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием:

номера кабинета (окна);
фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги или информирование о предоставлении 
муниципальной услуги.

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными 
секциями, скамьями (банкетками). Количество мест ожидания определяется 
исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но 
не может составлять менее 5 мест.

Места для заполнения документов должны быть оборудованы стульями, 
столами (стойками) и обеспечены образцами заполнения документов, бланками 
документов и канцелярскими принадлежностями.

2.14.3. Информационные стенды должны содержать полную и актуальную 
информацию о порядке предоставления муниципальной услуги. Тексты 
информационных материалов, которые размещаются на информационных стендах 
в соответствии с пунктом 1.3.4. административного регламента, печатаются 
удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важной 
информации полужирным начертанием или подчеркиванием.

2.14.4 Специалистами приема, в случае обращения заинтересованного лица, 
осуществляется сопровождение инвалидов для беспрепятственного доступа к 
месту оказания муниципальной услуги, а также, дублирование необходимой 
звуковой и зрительной информации.

2.14.5. Требования к обеспечению доступности для инвалидов 
маломобильных групп населения в здании, в котором предоставляется 
муниципальная услуга:



16

Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 
оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении 
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Вход в здание оборудован 
пандусом. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
расширены проходы, позволяющие обеспечить беспрепятственный доступ 
инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски, а также 
помещения оборудуются устройствами для озвучивания визуальной, текстовой 
информации, надписи, знаки, иная текстовая и графическая информация 
дублируется знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.

Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными 
физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по 
передвижению в помещениях и сопровождение.

На стоянке предусматриваются места для парковки специальных 
транспортных средств инвалидов. За пользование парковочным местом плата не 
взимается.

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги:
2.15.1. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной 

услуги:
2.15.1.1. количество взаимодействий заявителя с должностными лицами, 

муниципальными служащими при предоставлении муниципальной услуги не 
превышает 2-х, продолжительность - не более 15 минут;

2.15.1.2. возможность получения муниципальной услуги в МФЦ в 
соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, с момента вступления в силу 
соглашения о взаимодействии;

2.15.1.3. соответствие информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги в местах предоставления муниципальной услуги на 
информационных стендах, официальном сайте, Едином портале требованиям 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Пермского края;

2.15.1.4. возможность получения заявителем информации о ходе 
предоставления муниципальной услуги по электронной почте, на Едином 
портале;

2.15.1.5. соответствие мест предоставления муниципальной услуги (мест 
ожидания, мест для заполнения документов) требованиям раздела 2.14. 
административного регламента.

2.15.1.6. открытый доступ к информации о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги, порядке обжалования решений, действий (бездействия) 
должностных лиц, муниципальных служащих;

2.15.1.7. соблюдение стандарта предоставления муниципальной услуги.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий) в 
электронной форме



17
3.1. Организация предоставления муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры:
3.1.1. прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги;
3.1.2. рассмотрение представленных документов и принятие решения о 

выдаче разрешения или об отказе выдаче разрешения;
3.1.3. выдача разрешения или уведомления об отказе в выдаче разрешения.
3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в 

приложении 4 к административному регламенту.
3.3. Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги:
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

подача заявителем (его представителем) заявления и документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, МФЦ.

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, могут быть представлены заявителем (его представителем):

при личном обращении в орган, предоставляющий муниципальную услугу;
в электронной форме через Единый портал;
по электронной почте органа, предоставляющего муниципальную услугу.
3.3.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 

начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края, в соответствии с должностными 
обязанностями (далее - ответственный за исполнение административной 
процедуры).

3.3.3. Запрос о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 
электронной форме, подлежит регистрации в день его поступления в орган, 
предоставляющий муниципальную услугу.

3.3.4. Ответственный за исполнение административной процедуры 
выполняет следующие действия:

3.3.4.1. устанавливает предмет обращения;
3.3.4.2. проверяет представленные документы на соответствие требованиям 

пункта 2.6.8.З.1. административного регламента;
При установлении несоответствия представленных документов 

требованиям регламента, ответственный исполнитель уведомляет заявителя либо 
его представителя о наличии пэепятствий для приема документов, объясняет 
заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах, 
предлагает принять меры по их устранению.

Если недостатки, препятствующие приему документов, могут быть 
устранены в ходе приема, они устраняются незамедлительно.

В случае невозможности устранения выявленных недостатков в течение 
приема, документы возвращаются заявителю.

В случае подачи заявления при личном обращении, по требованию 
заявителя ответственный за исполнение административной процедуры готовит 
письменный мотивированный отказ в приеме документов. Мотивированный отказ 
в приеме документов готовится и направляется заявителю в течение 10 дней с



18 
момента поступления документов ответственному за исполнение 
административной процедуры.

В случае, установленном пунктом 2.7.3. настоящего Регламента, 
исполнитель услуги в течение 3 дней со дня завершения проведения проверки 
квалифицированной подписи принимает решение об отказе в приеме к 
рассмотрению обращения за получением услуг и направляет заявителю 
уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 
Федерального закона "Об электронной подписи", которые послужили основанием 
для принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается 
квалифицированной подписью исполнителя услуги и направляется по адресу 
электронной почты заявителя либо в его личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)".

Принятие органом, предоставляющим муниципальную услугу, решения об 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги не препятствует повторному обращению заявителя за предоставлением 
муниципальной услуги после устранения причин, послуживших основанием для 
принятия органом, предоставляющим муниципальную услугу, указанного 
решения.

3.3.4.3. регистрирует заявление с представленными документами в 
соответствии с правилами делопроизводства органа, предоставляющего услугу;

3.3.4.4. передает заявителю экземпляр заявления с отметкой о приеме 
документов, другой экземпляр заявления передается ответственному за 
исполнение административной процедуры должностному лицу, муниципальному 
служащему органа, предоставляющего муниципальную услугу.

3.3.5. В случае подачи запроса в электронной форме через Единый портал, 
заявление с прикрепленными к нему сканированными копиями документов 
поступают ответственному за исполнение административной процедуры.

Е(осле поступления заявления ответственному за исполнение 
административной процедуры з личном кабинете на Едином портале 
отображается статус заявки «Принято от заявителя».

3.3.5. L Ответственный за исполнение административной процедуры 
проверяет заявление и представленные документы на соответствие требованиям 
раздела 2.6.8.3.1. административного регламента.

В случае поступления обращения в электронной форме Ответственный за 
рассмотрение заявления проверяет квалифицированную подпись на соблюдение 
установленных условий признания её действительности.

В случае если в результате проверки будет выявлено несоблюдение 
установленных условий, в течение 3 дней принимается решение об отказе в 
приеме к рассмотрению обращения за получением услуг и уведомление об этом 
направляется заявителю в электронной форме с указанием пунктов статьи 1 1 
Федерального закона «Об электронной подписи», которые послужили основанием 
для принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается 
квалифицированной подписью и направляется по адресу электронной почты 
заявителя либо в его личный кабинет в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)».



19
Если представленные документы не соответствуют установленным 

требованиям, ответственный за исполнение административной процедуры 
готовит уведомление об отказе в приеме документов. В личном кабинете на 
Едином портале отображается статус «Отказ», в поле «Комментарий» 
отображается текст «В приеме документов отказано», а также указывается 
причина отказа в приеме документов.

В случае соответствия документов установленным требованиям, 
ответственный за исполнение административной процедуры регистрирует 
заявление с приложенными документами.

В личном кабинете на Едином портале отображается статус 
«Промежуточные результаты от ведомства», в поле «Комментарий» отображается 
текст следующего содержания: «Ваше заявление принято в работу. Вам 
необходимо подойти «дата» к «время» в ведомство с оригиналами документов.».

3.3.6. Прием заявления и документов в МФЦ осуществляется в соответствии 
с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом, 
предоставляющим муниципальную услугу.

3.3.7. Результатом административной процедуры является регистрация 
заявления и документов заявителя в установленном порядке или отказ в приеме 
документов по основаниям, установленным разделом 2.7. административного 
регламента.

3.3.8. Принятые документы передаются лицу, ответственному за 
рассмотрение представленных документов и принятию решения о выдаче 
разрешения или об отказе в выдаче разрешения, не позднее дня, следующего за 
днем регистрации заявления и приложенных документов.

3.4. Рассмотрение представленных документов и принятие решения о 
выдаче разрешения или об отказе выдаче разрешения:

3.4. Е Основанием для начала административной процедуры является 
получение ответственным за исполнение административной процедуры 
должностным лицом, муниципальным служащим органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, зарегистрированного заявления и документов.

3.4.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 
начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Ординского 
муниципального округа (далее - ответственный за исполнение административной 
процедуры).

3.4.3. Ответственный за исполнение административной процедуры:
3.4.3. Е рассматривает заявление и комплект представленных документов;
3.4.3.2. проверяет полноту и содержание документов, представленных в 

соответствии с требованиями административного регламента.
В случае выявления необходимости направления запросов о представлении 

документов и информации, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, 
специалист направляет соответствующие запросы.

По межведомственным запросам документы (их копии или сведения, 
содержащиеся в них) предоставляются государственными органами, органами 
местного самоуправления и подведомственными государственным органам или 
органам местного самоуправления организациями, в распоряжении которых



20 
находятся документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения 
соответствующих межведомственных запросов.

3.4.3.3. проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия 
решения о выдаче разрешения;

3.4.3.4. проводит проверку соответствия проектной документации или 
схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям 
градостроительного плана земельного участка либо в случае выдачи разрешения 
на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки 
территории и проекта межевания территории, а также красным линиям. В случае 
выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции проводится проверка проектной документации или 
указанной схемы планировочной орга:тизации земельного участка на соответствие 
требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции;

3.4.3.5. принимает решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче 
разрешения с указанием причин отказа.

3.4.3.6. готовит проект разрешения или отказа в выдаче разрешения и 
направляет разрешение (отказ в выдаче разрешения) на подписание руководителю 
органа, предоставляющего муниципальную услугу.

3.4.4. В случае поступления обращения в электронной форме 
Ответственный за рассмотрение заявления проверяет квалифицированную 
подпись на соблюдение установленных условий признания её действительности.

В случае если в результате проверки будет выявлено несоблюдение 
установленных условий, в течение 3 дней принимается решение об отказе в 
приеме к рассмотрению обращения за получением услуг и уведомление об этом 
направляется заявителю в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 
Федерального закона «Об электронной подписи», которые послужили основанием 
для принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается 
квалифицированной подписью и направляется по адресу электронной почты 
заявителя либо в его личный кабинет в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)».

В случае соответствия квалифицированной подписи установленным 
условиям признания ее действительности, Ответственный за рассмотрение 
заявления проверяет представленные документы на соответствие требованиям п.
2.6.1. административного регламента.

Если представленные документы не соответствуют установленным 
требованиям, ответственный за исполнение административной процедуры 
готовит уведомление о возврате документов.

3.4.5. Срок исполнения административной процедуры составляет - 5 дней с 
момента поступления документов ответственному за исполнение 
административной процедуры.

3.4.6. В случае предоставления услуги с использованием Единого портала в 
личном кабинете на Едином портале отображается статус «Исполнено», в поле 
«Комментарий» отображаться текст следующего содержания «Принято решение о



21
предоставлении услуги». Вам необходимо подойти за решением в ведомство 
«дата» к «время».

В случае отказа в предоставлении услуги в личном кабинете на Едином 
портале отображается статус «Отказ», в поле «Комментарий» отображается текст 
следующего содержания «Принято решение об отказе в оказании услуги, на 
основании «причина отказа».

3.4.7. Результатом административной процедуры является разрешение или 
отказ в выдаче разрешения.

3.5. Выдача разрешения или отказа в выдаче разрешения.
3.5.1. Основанием для начала данной административной процедуры 

является подписание руководителем органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, разрешения или отказа в выдаче разрешения.

3.5.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 
начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края в соответствии с должностными 
обязанностями (далее - ответственный за исполнение административной 
процедуры).

3.5.3. Срок исполнения данной административной процедуры составляет 5 
дней.

3.5.4. Ответственный за исполнение административной процедуры выдает 
разрешение или отказ в выдаче разрешения заявителю.

Подписанное разрешение или отказ в выдаче разрешения вручается 
ответственным за исполнение административной процедуры заявителю под 
роспись не позднее срока предоставления муниципальной услуги.

3.5.5. Результатом исполнения административной процедуры является 
выдача заявителю разрешения либо отказа в выдаче разрешения.

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 
и исполнением должностными лицами, муниципальными служащими органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, положений регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием ими решений:

4.1.1. Общий контроль предоставления муниципальной услуги возложен на 
начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края.

4.1.2 Текущий контроль соблюдения последовательности и сроков 
исполнения административных действий и выполнения административных 
процедур, определенных административным регламентом, осуществляется 
главным специалистом отдела архитектуры и градостроительства администрации 
Ординского муниципального округа Пермского края.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги:



22
4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 
выявление и устранение нарушений прав граждан и юридических лиц, 
рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, 
содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

4.2.2. Основаниями для проведения внеплановых проверок полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги являются:

4.2.2.1. поступление информации о нарушении положений 
административного регламента;

4.2.3.2. поручение руководителя органа, предоставляющего муниципальную 
услугу.

4.2.3. Результаты проверки оформляются актом, в котором отмечаются 
выявленные недостатки и предложения по их устранению.

4.2.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций:

4.3.1. Должностные лица, муниципальные служащие органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, несут персональную ответственность 
за правильность и обоснованность принятых решений. Также они несут 
персональную ответственность за несоблюдение сроков и установленного 
порядка предоставления муниципальной услуги.

4.3.2. Персональная ответственность должностных лиц, муниципальных 
служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу, закрепляется в 
должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

4.3.3. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе 
со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется путем 
получения информации о наличии в действиях (бездействии) должностных лиц, 
муниципальных служащих, а также в принимаемых ими решениях нарушений 
положений нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги и административного регламента.

4.3.4. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной 
услуги граждане, их объединения и организации имеют право направлять в орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, индивидуальные и коллективные 
обращения с предложениями, рекомендациями по совершенствованию качества и 
порядка предоставления муниципальной услуги, а также заявления и жалобы с 
сообщением о нарушении должностными лицами, муниципальными служащими, 
предоставляющими муниципальную услугу, требований административного 
регламента, законов и иных нормативных правовых актов.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц (муниципальных служащих)



23
5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение 

и (или) действие (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципальных служащих:

5.1.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и 
решений органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципальных 
служащих в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Предмет жалобы:
5.2.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой, в том числе в 

следующих случаях:
5.2.1.1. нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги;
5.2.1.2. нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
5.2.1.3. требование представления заявителем документов, не 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Пермского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

5.2.1.4. отказ в приеме документов у заявителя, представление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Пермского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

5.2.1.5. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Пермского края, муниципальными правовыми актами;

5.2.1.6. требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами;

5.2.1.7. отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностного лица, муниципального служащего в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

5.2.1.8. нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

5.2.1.9. приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

5.2.1.10. требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных п. 4 ч.1 ст. 7 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».



24
5.2.2. Жалоба должна содержать:
5.2.2.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица, муниципального служащего, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются;

5.2.2.2. фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю;

5.2.2.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо 
муниципального служащего;

5.2.2.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностного лица, муниципального служащего. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии.

5.2.3. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 
представлена:

5.2.3.1. оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для физических лиц);

5.2.3.2. оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная 
руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для 
юридических лиц);

5.2.3.3. копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 
физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 
доверенности.

5.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, и уполномоченные 
на рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена 
жалоба:

5.3.1. Жалоба на решение и действие (бездействие) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица, муниципального 
служащего, органа, предоставляющего муниципальную услугу, подается в 
письменной форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронной 
форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу,

5.3.2. Жалоба на решение, принятое руководителем органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, подается главе муниципального 
округа - глава администрации Ординского муниципального округа Пермского 
края.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы:
5.4.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе:
5.4.1.1. непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу;



25
5.4.1.2. почтовым отправлением по адресу (месту нахождения) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу;
5.4.1.3. в ходе личного приема руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу;
5.4.2. Время приема жалоб органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, совпадает со временем предоставления муниципальной услуги.
5.4.3. Жалоба может быть подана заявителем в электронной форме 

посредством:
5.4.3.1. официального сайта;
5.4.3.2. Единого портала;
5.4.3.3. Регионального портала.
5.4.4. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные 

в пункте 5.2.3. административного регламента, могут быть представлены в форме 
электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой 
предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом представление 
документа, удостоверяющего личность заявителя, не требуется.

5.4.5. Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ. При поступлении 
жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, в порядке и сроки, которые установлены соглашением о 
взаимодействии, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления 
жалобы.

5.4.6. В органе, предоставляющем муниципальную услугу, определяются 
уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица, которые 
обеспечивают:

5.4.6.1. прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями статьи
11.2. Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

5.4.6.2. направление жалоб в уполномоченный на рассмотрение жалобы 
орган.

5.5. Сроки рассмотрения жалобы:
5.5.1. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее 
поступления.

5.5.2. В случае если жалоба подается через МФЦ, срок рассмотрения 
жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в органе, предоставляющем 
муниципальную услугу.

5.5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, муниципальным служащим 
наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней 
со дня ее регистрации.

5.5.4. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо должностных лиц, муниципальных служащих в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока 
таких исправлений, жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее 
регистрации.

5.6. Результат рассмотрения жалобы:



26
5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает решение об удовлетворении жалобы либо об 
отказе в ее удовлетворении в форме акта органа, предоставляющего 
муниципальную услугу.

5.6.2. При удовлетворении жалобы орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, принимает исчерпывающие меры по устранению 
выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата 
муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если 
иное не установлено законодательством Российской Федерации, Пермского края.

5.6.3. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или признаков 
состава преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение 
жалоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы в органы 
прокуратуры.

5.6.4. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, отказывает в 
удовлетворении жалобы в следующих случаях:

5.6.4.1. наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

5.6.4.2. подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

5.6.4.3. наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 
заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.6.5. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, оставляет жалобу 
без ответа в случае наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных 
выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 
членов его семьи.

5.6.6. В случае отсутствия возможности прочитать какую-либо часть текста 
жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес 
заявителя, указанные в жалобе, ответ на жалобу не дается и она не подлежит 
направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного 
самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем 
в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, если его
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

5.7. Порядок
жалобы:

5.7.1. Ответ

информирования

по результатам
уполномоченным должностным

заявителя о результатах рассмотрения 

рассмотрения жалобы подписывается 
лицом органа, предоставляющего

муниципальную услугу, и направляется заявителю не позднее дня, следующего за 
днем принятия решения, в письменной форме.

5.7.2. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 
представляется не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного 
на рассмотрение жалобы должностного лица и (или) уполномоченного на 
рассмотрение жалобы органа, вид которой установлен законодательством 
Российской Федерации.

5.7.3. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:



27
5.7.3.1. наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, 

имя, отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего решение по 
жалобе;

5.7.3.2. номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 
должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

5.7.3.3. фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
5.7.3.4. основания для принятия решения по жалобе;
5.7.3.5. принятое по жалобе решение;
5.7.3.6. в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
муниципальной услуги;

5.7.3.7. сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
5.8. Порядок обжалования решения по жалобе.
5.8.1. Заявитель вправе обжаловать решения и (или) действия (бездействие)

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, 
муниципальных служащих в судебном порядке в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

5.8.2. Заявитель вправе обратиться в суд в соответствии с
законодательством Российской Федерации с заявлением об оспаривании решений, 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностных лиц, муниципальных служащих.

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы:

5.9.1. В случае если для написания заявления (жалобы) заявителю 
необходимы информация и (или) документы, имеющие отношение к 
предоставлению муниципальной услуги и находящиеся в органе, 
предоставляющем муниципальную услугу, соответствующие информация и 
документы представляются ему для ознакомления в органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, если это не затрагивает права, свободы и законные 
интересы других лиц, а также в указанных информации и документах не 
содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну.

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы:

5.10.1. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает 
информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных 
лиц, муниципальных служащих посредством размещения информации на стендах 
в местах предоставления муниципальных услуг, на официальном сайте, на 
Едином портале, Региональном портале.



28
Приложение 1 
к Административному регламенту 
по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на 
строительство объекта капитального 
строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство 
объекта капитального строительства и 
внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока 
действия такого разрешения)»

Главе Ординского муниципального 
округа Пермского края
А.С. Мелехину

от

(застройщик, наименование организации, предприятия)

(юридический и почтовый адрес)

(Ф.И.О. руководителя, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства

Прошу выдать разрешение на строительство/реконструкцию:____________

(нужное подчеркнуть)

на земельном участке по адресу:__________________________________________

кадастровый номеру____________________________________________________
(кадастровый номер участка)

сроком на:______________________________________________________________
(прописью - лет, месяцев)

Право пользования земельным участком (зданием, помещением) закреплено

(наименование и номер документа на право собственности, владения, пользования, распоряжения)

от ______________ ______г. №_________________ , номер государственной

регистрации прав от_______________________ г. №_________ .



29
Проектная документация на строительство (реконструкцию) объекта

разработана________________________________________________________

(наименование проектно-изыскательской, проектной организации, почтовый адрес, телефон)

на основании градостроительного плана земельного участка от_____________
_______ г. №________ , утвержденного________________________________

(наименование и реквизиты правового акта)

Положительное заключение экспертизы проектной документации получено 
от_______________________ г. №______ .

Реквизиты проекта планировки и проекта межевания территории (при 
получении разрешения на строительство (реконструкцию) линейных объектов): 
проект планировки территории от___________________ г. №_____________
проект межевания территории от____________ _______ г. №_____________ .
Основные показатели объекта:

Основные этапы работ:

Обязуюсь обо всех изменениях, приведенных в проекте и настоящем 
заявлении, и проектных данных сообщать в Отдел архитектуры и 
градостроительства администрации Ординского муниципального округа 
Пермского края.

В соответствии со ст. 51 Градостроительного кодекса РФ прилагаю 
следующие документы:

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных____ _______
(подпись)

Застройщик:

(должность) (подпись) (имя, отчество, фамилия)

М.П.

20



30

Приложение 2
к Административному регламенту 
по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на 
строительство объекта капитального 
строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального 
строительства и внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с 
продлением срока действия такого 
разрешения)»

Главе Ординского муниципального 
округа Пермского края
А.С. Мелёхину

от________________________________
(Ф. И. О. застройщика, наименование организации, предприятия)

(юридический и почтовый адрес)

(Ф. И. О. руководителя, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения

Прошу принять решение о продлении срока действия разрешения на 
строительство/ реконструкцию от_________№________ объекта капитального
строительства______________________________________________________

(наименование объекта капитального строительства в соответствии с разрешением на строительство)

по адресу:____________________________________________________________ ,

в ы дан н о го з астр о й щи ку_________________________________________________

(наименование юридического или физического лица, для физического лица - паспортные данные, почтовый адрес, телефон)

на срок



31
Причины продления срока:__________________________________________

Право пользования земельным участком (объектом) закреплено______________
_____________________________ от________________________ г. №_________ ,

(наименование и номер документа на право собственности, владения, пользования, распоряжения)

Номер государственной регистрации прав от__________________ г. №______ .

Приложение:_________________________________________________________

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных__________________
(подпись) 

Застройщик:

(должность) (подпись) (имя, отчество, фамилия)

М.П.
20



32
Приложение 3
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на строительство 
объекта капитального строительства (в 
том числе внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение 
изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением 
срока действия такого разрешения)»

Главе Ординского муниципального 
округа Пермского края
А.С. Мелехину

от________________________________
(Ф. И. О. застройщика, наименование организации, предприятия)

(юридический и почтовый адрес)

(Ф. И. О. руководителя, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ (УВЕДОМЛЕНИЕ)
о внесении изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства

Прошу внести изменения в разрешение на строительство/реконструкцию
от ____________  №________________________________________ объекта
капитального строительства

(наименование в соответствии с разрешением на строительство)

по адресу:

выданное застройщику______________ ___________________________________

(наименование юридического или физического лица, для физического лица - паспортные данные, почтовый адрес, телефон)

на срок___________________________________________________________
Причины внесения изменений:___________________________ ___________

Право пользования земельным участком (объектом) закреплено:



33
________________ _______________ от__________________ г. №_____________ .

(наименование и номер документа па право собственности, владения, пользования, распоряжения)

номер государственной регистрации прав №______от__________________ г.

Приложение:__________________________________________________________

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных__________________
(подпись)

Застройщик:

(должность)

м.п. 20
(подпись)

г
(имя, отчество, фамилия)



34
Приложение 4
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе 
внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального 
строительства и внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с 
продлением срока действия такого разрешения)»

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ НА СТРОИТЕЛЬСТВО

РАЗРЕШЕНИЕ НА СТРОИТЕЛЬСТВО

Раздел 1. Реквизиты разрешения на строительство

1.1. Дата разрешения на строительство:

1.2. Номер разрешения на строительство:

1.3. Наименование органа (организации):

1.4. Срок действия настоящего разрешения:

1.5. Дата внесения изменений или 
исправлений:

Раздел 2. Информация о застройщике

2.1. Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе

2.1.1. Фамилия:

2.1.2. Имя:

2.1.3. Отчество:

2.1.4. ИНН:

2.1.5. ОГРНИП:

2.2. Сведения о юридическом лице

2.2.1. Полное наименование:

2.2.2. ИНН:

2.2.3. ОГРН:

Раздел 3. Информация об объекте капитального строительства



35

3.1. Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с 
проектной документацией:

3.2. Вид выполняемых работ в отношении 
объекта капитального строительства в 
соответствии с проектной документацией:

3.3. Адрес (местоположение) объекта капитального строительства

3.3.1. Субъект Российской Федерации:

3.3.2. Муниципальный район, 
муниципальный округ, городской округ или 
внутригородская территория (для городов 
федерального значения) в составе субъекта 
Российской Федерации, федеральная 
территория:

3.3.3. Городское или сельское поселение в 
составе муниципального района (для 
муниципального района) или 
внутригородского района городского округа 
(за исключением зданий, строений, 
сооружений, расположенных на 
федеральных территориях):

3.3.4. Тип и наименование населенного 
пункта:

3.3.5. Наименование элемента 
планировочной структуры:

3.3.6. Наименование элемента улично
дорожной сети:

3.3.7. Тип и номер здания (сооружения):

Раздел 4. Информация о земельном участке

4.1. Кадастровый номер земельного участка 
(земельных участков), в границах которого 
(которых) расположен или планируется 
расположение объекта капитального 
строительства:

4.2. Площадь земельного участка (земельных 
участков), в границах которого (которых) 
расположен или планируется расположение 
объекта капитального строительства:



36

4.3. Сведения о градостроительном плане земельного участка

4.З.Х. 1. Дата:

4.З.Х.2. Номер:

4.З.Х.З. Наименование органа, выдавшего 
градостроительный план земельного 
участка:

4.4. Условный номер земельного участка 
(земельных участков) на утвержденной 
схеме расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане 
территории (при необходимости):

4.5. Сведения о схеме расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории

4.5.1. Дата решения:

4.5.2. Номер решения:

4.5.3. Наименование организации, 
уполномоченного органа или лица, 
принявшего решение об утверждении схемы 
расположения земельного участка или 
земельных участков:

4.6. Информация о документации по планировке территории

4.6.1. Сведения о проекте планировки территории

4.6.1.Х.1. Дата решения:

4.6.1.Х.2. Номер решения:

4.6.1.Х.З. Наименование организации, 
уполномоченного органа или лица, 
принявшего решение об утверждении 
проекта планировки территории:

4.6.2. Сведения о проекте межевания территории

4.6.2.Х. 1. Дата решения:

4.6.2.Х.2. Номер решения:

4.6.2.Х.З. Наименование организации, 
уполномоченного органа или лица, 
принявшего решение об утверждении 
проекта межевания территории:



37

Раздел 5. Сведения о проектной документации, типовом архитектурном решении

5.1. Сведения о разработчике - индивидуальном предпринимателе

5.1.1. Фамилия:

5.1.2. Имя:

5.1.3. Отчество:

5.1.4. ИНН:

5.1.5. ОГРНИП:

5.2. Сведения о разработчике - юридическом лице

5.2.1. Полное наименование:

5.2.2. ИНН:

5.2.3. ОГРН:

5.3. Дата утверждения (при наличии):

5.4. Номер (при наличии):

5.5. Типовое архитектурное решение объекта капитального строительства, 
утвержденное для исторического поселения (при наличии)

5.5.1. Дата:

5.5.2. Номер:

5.5.3. Наименование документа:

5.5.4. Наименование уполномоченного 
органа, принявшего решение об 
утверждении типового архитектурного 
решения:

Раздел 6. Информация о результатах экспертизы проектной документации и 
государственной экологической экспертизы

6.1. Сведения об экспертизе проектной документации

6.1 .X. 1. Дата утверждения:

6.1.Х.2. Номер:

6.1.Х.З. Наименование органа или 
организации, выдавшей положительное 
заключение экспертизы проектной 
документации:



38

6.2. Сведения о государственной экологической экспертизе

6.2.Х. 1. Дата утверждения:

6.2.Х.2. Номер:

6.2.Х.З. Наименование органа, утвердившего 
положительное заключение государственной 
экологической экспертизы:

6.3. Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию 
изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации

6.3.1. Дата:

6.3.2. Номер:

6.3.3. Сведения о лице, утвердившем 
указанное подтверждение:

6.4. Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию 
изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации

6.4.1. Дата:

6.4.2. Номер:

6.4.3. Наименование органа исполнительной 
власти или организации, проводившей 
оценку соответствия:

Раздел 7. Проектные характеристики объекта капитального строительства

7.Х. Наименование объекта капитального 
строительства, предусмотренного проектной 
документацией:

7.Х. 1. Вид объекта капитального 
строительства:

7.Х.2. Назначение объекта:

7.Х.З. Кадастровый номер 
реконструируемого объекта капитального 
строительства:

7.Х.4. Площадь застройки (кв. м):

7.Х.4.1. Площадь застройки части объекта 
капитального строительства (кв. м):



39

7.Х.5. Площадь (кв. м):

7.Х.5.1. Площадь части объекта 
капитального строительства (кв. м):

7.Х.6. Площадь нежилых помещений (кв. м):

7.Х.7. Площадь жилых помещений (кв. м):
1

7.Х.8. Количество помещений (штук):

7.Х.9. Количество нежилых помещений 
(штук):

7.Х. 10. Количество жилых помещений 
(штук):

7.Х. 11. в том числе квартир (штук):

7.Х. 12. Количество машино-мест (штук):

7.Х. 13. Количество этажей:

7.Х. 14. в том числе, количество подземных 
этажей:

7.Х. 15. Вместимость (человек):

7.Х. 16. Высота (м):

7.Х. 17. Иные показатели:

Раздел 8. Проектные характеристики линейного объекта

8.Х. Наименование линейного объекта, 
предусмотренного проектной 
документацией:

8.Х. 1 . Кадастровый номер 
реконструируемого линейного объекта:

8.Х.2. Протяженность (м):

8.Х.2.1. Протяженность участка или части 
линейного объекта (м):

8.Х.З. Категория (класс):

8.Х.4. Мощность (пропускная способность, 
грузооборот, интенсивность движения):

8.Х.5. Тип (кабельная линия 
электропередачи, воздушная линия



40

электропередачи, кабельно-воздушная линия 
электропередачи), уровень напряжения 
линий электропередачи:

8.Х.6. Иные показатели:

должность уполномоченного 
лица органа (организации), 
осуществляющего выдачу 

разрешения на 
строительство

подпись инициалы, фамилия



41
Приложение 5
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе 
внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального 
строительства и внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с 
продлением срока действия такого разрешения)» 
приложение № 1
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 03.06.2022 г. № 446/пр

Блок-схема
предоставления муниципальной услуги


